BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

                    Số:          /BTTTT-TTCS
V/v thông tin, tuyên truyền Phong trào
“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống

văn hóa” giai đoạn 2021- 2026

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng     năm 2022

              Kính gửi:
- Các cơ quan báo chí;
- Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh, thành phố
trực thuộc Trung ương

Thực hiӋn Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 28/12/2021 cӫa Thӫ tướng
Chính phӫ về Phê duyӋt Chương trình thực hiӋn Phong trào “Toàn dân đoàn kết
xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2021-2026, Bộ Thông tin và Truyền
thông đề nghị các cơ quan báo chí và Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh,
thành phố trực thuộc Trung ương tổ chức thông tin, tuyên truyền về Phong trào
“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2021-2026, cụ thể
như sau:

1. Nội dung thông tin, tuyên truyền:

- Các nội dung Chương trình thực hiӋn Phong trào “Toàn dân đoàn kết
xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2021-2026 được nêu tại phần II cӫa
Quyết định số 2214/QĐ-TTg.

- Nâng cao nhận thức cӫa người dân, cơ quan, đơn vị, doanh nghiӋp về
vai trò cӫa văn hóa, trách nhiӋm thực hiӋn nhiӋm vụ phát triển văn hóa; gắn với
phát động và tổ chức tốt các phong trào thi đua ở cơ sở.

- Nâng cao trách nhiӋm cӫa các cҩp, các ngành, cӫa cán bộ, công chức,
viên chức, người lao động trong viӋc xây dựng và phát triển văn hoá, con người,
góp phần xây dựng giá trị văn hóa và chuẩn mực con người ViӋt Nam.

- Đҩu tranh với những hành vi phản văn hóa, lӋch chuẩn về văn hóa; đҩu
tranh, lên án mạnh mẽ các tӋ nạn xã hội như: mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử
dụng chҩt ma túy, tӋ nạn mại dâm, cờ bạc, cá độ, xâm hại phụ nữ, trẻ em… gây
bức xúc trong dư luận xã hội.

- Giới thiӋu, tuyên truyền, biểu dương các mô hình hay, cách làm mới,
sáng tạo, hiӋu quả, các điển hình tiên tiến, tiêu biểu về thực hiӋn Phong trào
“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trong thời kỳ mới.

2. Đối với các cơ quan báo chí

Tăng số lượng các tin bài, ảnh, phóng sự ký, trực tuyến media;
multimedia (Emagazine, Infogaphic); các chương trình phóng sự, phim tài liӋu,

278

2

tọa đàm phát thanh, truyền hình và các sản phẩm truyền thông khác đăng, phát
trên các loại hình báo chí.

3. Đối với Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh, thành phố trực thuộc
Trung ương

- Chӫ trì phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan
liên quan tăng cường chỉ đạo, định hướng công tác thông tin, tuyên truyền trên
các cơ quan báo chí, hӋ thống cơ sở truyền thanh - truyền hình cҩp huyӋn, đài
truyền thanh cҩp xã cӫa địa phương về nội dung Chương trình thực hiӋn Phong
trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2021-2026.

- Chӫ động phối hợp với các ban, sở, ngành cung cҩp về nội dung; kết quả
thực hiӋn Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tại giao
ban báo chí định kỳ ở địa phương.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Phòng Văn hóa - Thông tin tham mưu Ủy ban nhân
dân cҩp huyӋn xây dựng kế hoạch triển khai công tác thông tin, tuyên truyền về
Chương trình thực hiӋn Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn
hóa” giai đoạn 2021-2026.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính
trị - xã hội cùng cҩp hướng dẫn lực lượng báo cáo viên, tuyên truyền viên ở cơ
sở lồng ghép nội dung Chương trình thực hiӋn Phong trào “Toàn dân đoàn kết
xây dựng đời sống văn hóa” trong các buổi tuyên truyền miӋng ở cơ quan, đơn
vị, tổ dân phố, khu dân cư.

- Tổng hợp tình hình thông tin, tuyên truyền trên địa bàn và báo cáo theo
yêu cầu cӫa các cơ quan chức năng.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Thứ trưởng Phan Tâm;
- Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch;
- Các Cục: BC; PTTH & TTĐT (th/h);
- Lưu: VT, TTCS, HMH.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Phan Tâm